Ty~ ——————

Archivexemplq

Wigardstr, 17 »

PADAGOGISCHE HOCHSCHULE
»KARL FRIEDRICH WILHELM WANDER“ DRESDEN

Personal-
und

Uorlesungsverzeidhnis

STUDIENJAHR 1968/69




Ausgezeichnete Personlichkeiten
der Padagogischen Hochschule Dresden

Verdienter Lehrer des Volkes

Professor Dr. paed. habil.
Professor Dr. paed. habil.

Professor Dr. paed. habil.
Professor Dr. paed.
Professor Dr. paed. habil.
Professor Dr. paed.

Ludwig Barth
Klaus Gunther

. Werner Keller

Heinz Klemm

Heinz Lehmann

Annemarie Schmidt-Waltetx
Bernhard Stohr (em.)

Triger des Vaterldndischen Verdiemstordens in Bronze

Professor Dr. paed.

Tridger der Verdienstmedaille der DDR

Professor Dr. paed. habil.
Dipl.-Gesellsch,-Wiss.

Bernhard Stohr (em.)
Wilhelm Siegel (i.R))

Kurt Gehre
Heinz Klemm
Dorothea M1iller

Triager der Dr.-Theodor-Neubauer-Medaille in Gold

Professor Dr. paed. habil.

Professor Dr. paed.

Gerd Hohendorf
Werner Keller
Bernhard Stohr (em.)

Trédger der Dr.-Theoder-Neubauer-Medasille in Silber

Kandidat der Wissenschaften
Professor Dr. paed. habil.
Dr. phil

Dr. phil.

Dr. phil.
Dipl.-Gesellsch.-Wiss.

Dr. phil.

Viktor Burow

Gerd Hohendorf
Horst Kreschnak
Fritz Kriegenherdt
Heinz Kurze
Dorothea Miiller
Horst Schneider
Helmut Schulze




Trager der Dr.-Theodor-Neubauer-Medaille in Bronze

Dipl.-Paddagoge

Dipl.-Jurist

Ernst Dorre

Werner Folde
Anne Kleinke
Gerhard Pansa

‘Helmut Schulze

Trager der Karl-Friedrich-Wilhelm-Wander-Medaille in Silber

Dipl.-Gesellsch.-Wiss.

Dorothea Mtuller

Trager der Karl-Friedrich-Wilhelm-Wander-Medaille in Bronze

Dipl.-Padagoge
Professor Dr. paed. habil.
Professor Dr. paed.

Dipl.-P4ddagoge
Professor Dr. phil.

Dipl.-Paddagoge

Oberstudienrat

Professor Dr. paed. habil.
Dr. phil. habil.

Professor Dr. paed.

Professor Dr. paed.

Studienrat

Dr. phil.
Dr. paed.

Professor Dr. paed. habil.

Dr. phil.
Dr. phil.
Dipl.-Padagoge

Ernst Dorre
Heinz Klemm
Heinz Lehmann

‘Glinther Merkel

Reinhard Ritschel
Roland-Franz Schmiedt
Karl Schonball

Heinz Zschéatzsch

Ludwig Barth
Wolfgang Bussewitz
Werner Keller

Heinz Lehmann
Karl Schénball
Bernhard Stohr (em.)

Rolf Burmeister
Helmut Ehlig

Walter Elbertzhagen
Ernst Erlebach

Klaus Ginther

Horst Kreschnak
Helfried Wehner
Heinz Zschédtzsch



Oberlehrer

Dr. paed.

Dr. rer. nat.

Dipl.-Pddagoge

Dr. phil.

Dr. paed.

Dr. paed.
Dipl.-Pddagoge

Dr. phil.

Christa Bdumel
Erhart Bohne

Willy Forster
Hildegard Gersdorf
Erich Hénel

Gudrun Heier
Klaus Hoffmann
Alfred Kéhler

Fritz Kriegenherdt
Wilfried Lipfert
Gilinter Merkel
Siegfried M &bius
Karl Morgenstern
Josef Peter
Siegfried Pfeiffer
Klaus Ritter
Reinhard Ritschel

iJohannes Schmude

Helmut Stifmann

Roland Zeise



Mitglieder zentraler wissenschaftlicher
Gremien

Hoch- und Fachschulrat beim Minisierium fiir Hochr und Fachschulwesen

Lehmann, tleinz, Dr. paed., Professor mit Lehrauftrag

Wissenschaftlicher Rat des Minisleriums fiir Volksbildung

Gunther, Klaus, Dr. paed. habil.,, Professor mit vollem Lehrauftrag

Hohendorf, Gerd, Dr. paed. habil., Professor mit Lehnstuhl

Klemm, Heinz, Dr. paed. habil., Professor mit vollem Lehrauftrag,
Korrespondierendes Mitglied

Schmidt-Walter, Annemarie, Dr. paed. habil, Professor mit
vollem Lehrauftrag

Wissenschaftlicher Rat des Deutschen Padagogischen Zentralinstituts

Barth, Ludwig, Dr. paed. habil,, Professor mit Lehrauftrag

Ginther, Klaus, Dr. paed. habil.,, Professor mit vollem Lehrauftrag

Schmidt-Walter, Annemarie, Dr. paed. habil. Professor mit
vollem Lehrauftrag

Wissenschaftlicher Rat fiir Kunst und Kulturwissenschaften beim Ministerium
fiir Kultur

Schmidt-Walter, Annemarie, Dr. paed. habil, Professor mit
vollem Lehrauftrag



System der Ausbildung

Die Studenten werden als Lehrer fiir die zehnklassige allgemeinbildende poly-
technische Oberschule mit der Lehrbeféhigung fir zwei Facher in den Klassen
5 bis 10 ausgebildet.

Obligatorische Studienficher:

Marxismus-Leninismus
Logik

Piadagogik

Psychologie
Schulhygiene

Fachausbildung:

Hauptfach

Nebenfach

Methodiken beider Facher
Allgemeinbildung:

Koérpererziehung
Sprachen | Sprecherziehung
Unterrichtsmittel

kulturelle Grundausbildung

.

Studienmdoglichkeiten an der Pédagogischen Hochschule Dresden

1. Studienformen im Direkistudium

a) 4jahriges Direktstudium fiir Abiturienten A-Gruppen
b) 4jahriges Direktstudium fir Werktitige - W-Gruppen
c) 5jahriges Direktstudium fiir Werktatige B-Gruppen

(keine Neuaufnahmen mehr)
d) einjdhriger Sonderlehrgang zur Vorbereitung auf das
Direktstudium in den Fachrichtungen Mathematik/
Physik und Physik/Mathematik fiir Absolventen der
10. Klasse (anschliefend 4 Jahre Direktstudium) M-Gruppen




2. Fachrichtungen

A-Gruppen: Mathematik/Physik
Physik/Mathematik
Geographie/Mathematik
Russisch/Geschichte
Ruseisch/Geographie
Geschichte/Russisch
Deutsch/Geschichte

Kunsterziehung/Deutsch
W-Gruppen: Deutsch/Kunsterzichung
B-Gruppen: Mathematik/Physik
Mathematik/Geographie
Physik/Mathematik
Russisch/Geschichte
M-Gruppen: Mathematik/Physik
Physik/Mathematik

(Das Hauptfach steht an ersier Stelle.)



Senat

Lehmann, Heinz, Prof. Dr. paed,

Barth, Ludwig, Prof. Dr. paed. habil.
Bo6hme, Martin, Dr. rer. techn.
Bussewitz, Wolfgang, Dr. phil. habil.
Emmrich, Christian, Prof. Dr. phil habil.
Gunther, Klaus, Frof. Dr. paed. habil.
Herz, Karl, Prof. Dr. rer. nat. habil.
Hoffmann, Klaus, Dipl-Pad.
Hohendorf, Gerd, Frof. Dr. paed. habil.
Klemm, Heinz, Prof. Dr. paed. habil.
Kreschnalk, Horst, Dr. phil.

Kurze, Heinz, Dr. phil

Mantzke, Ulrich, Dr. phil

Pfitze, Max, Prof. Dr. phil. habil.
Richter, Rolf

Ritter, Klaus, Dr. paed.

Schmidt, Gerhard K., Prof. Dr. rer. nat. habil.
Schmiedt, Roland-Franz, Prof. Dr. phil.
Schmidt-Walter, Annemarie, Pref. Dr. paed. habil.
Schulze, Helmut

Dittmann, Gerhart, Dr. paed., Sekretidr
Koérner, Marianne

von Ardenne, Manfred, Prof. Dr. h. c.

Grund, Wolfgang, Oberlehrer, Direktor des Schulkombinats Johnsbach-
Falkenhain

Kranich, Peter, Dipl.-Ing., Priiffeldleiter in der Datenverarbeitung, VEB
Rafenawerk Radeberg

Tannigel, Oberstudienrat, Bezirksschulrat




Rektorat

Rektor
Lehmann, Heinz, Dr. paed. Professor mit Lehrauftrag

Lehrgebaude II, 9. Stock, Zi. 9 Ruf: 400

Korner, Marianne Persdnlicher Referent Ruf: 401

Prescher, Christa Sekretarin Ruf: 400
Kaderabteilung

Merkel, Giinther Wissensch. Mitarbeiter fur

Kader und Kadernachwuchs

Lehrgebaude II, 9. Stock, Zi. 13 Ruf: 403
Pietsch, Ilse Kaderreferent Ruf: 403

10



Organisationen

Sozialistische Einheitspartei Deutschlands

Hoffmann, Klaus, Dipl.-Pad.

Lehrgebaude II, 9. Stock, Zi. 7

Richter, Hans, Dipl.Ge.-Wi.

Redaktion der Hochschulzeitung
Dietrich, Ursula
Lehrgebdude II, 9. Stock, Zi. 5

Freier Deutscher Gewerkschuftsbund

Pfiitze, Max, Prof. Dr.

phil. habil.
Lehrgebdude II, 8. Stock, Zi.3

Haase, Boris-Siegfried

Freie Deutsche Jugend

Richter, Rolf
Lehrgebaude II, 9. Stock, Zi. 4

Deutsch-Sowjetische Freundschaft
Lang, Brigitte, Dipl.-Phil.
Lehrgebaude II, 6. Stock, Zi. 16

Hochschulsportgemeinschatt

Fihrlich, Hans
Internat Archivstr. Zi. 110

Sekretar der Hochschulparteileitung
Ruf: 482

stellvertr. Sekretdr Ruf: 224

Redakteur
Ruf: 407

Vorsitzender der HGL
Ruf 413 und 233

stellvertr. Vorsitzender Ruf: 495

Sekretar der HSGL
Ruf: 408

Vorsitzender
Ruf: 434

Vorsitzender : '
Ruf: 254

11



Prorektorate

Prorektor fiir wissenschaftliche Entwicklung

Kreschnak, Honst, Dr. phil. Dozent
Lehrgebaude II, 9. Stock, Zi. 16 Ruf: 405

Bonisch, Wolfgang, Wissenschaftl. Mitarbeiter  Ruf:

Dipl.-Ing.

Prorektor fiir Erziehung und Ausbildung

Bussewitz, Wolfgang,
Dr. phil. habil. Dozent
Lehrigebaude II, 7. Stock, Zi. 5 Ruf: 420 und 485

Mdbius, Siegfried, Dr. paed. Referent fiir schulpraktische Aus-

404

bildung Ruf: 424

Michling, Erika Persdnlicher Referent Ruf: 421
Haase, Boris-Siegfried Referent fiir Math.-Nat. Sektion

Ruf: 495

N. N. Hauptsachbearbeiter Ruf: 422

Stasiak, Gisela Sachbearbeiterin Ruf: 422
Penzel, Arnfried Referent flir Hist.-Phil. Sektion

Ruf: 495

Gldckner, Ruth Hauptsachbearbeiterin Ruf: 423

Hundt, Sylva Hauptsachbearbeiterin Ruf: 423

Kricheldorf, Klaus Referent fiir vormilitarische Aus-
ibildung Ruf: 495

Prorekior fiir Gesellschaftswissenschaften

Kurze, Heinz, Dr. phil Dozent
Lehrgebdude III, Zimmer 120 Ruf: 227
Baumann, Irmgard, D.-P4d. Persdnlicher Referent Ruf:

Prorektor fiir wissenschaftliche und kulturelle Beziehungen

Ritter, Klaus, Dr. paed. Dozent
Lehrgebéude II, 7. Stock, Zi. 13 Ruf: 425

Sachbearbeiterin fiir Auslands-

verbindungen
Béhm, Christine Ruf: 425
Wolf, Almut Ruf: 425

227



Hochschulverwaltung

Verwaltungsdirektor

Schulze, Helmut
Lehrgebéude II, 8. Stock, Zi. 6 Ruf: 410

Schumann, Erich stellvertr. Verw.-Direktor Ruf: 411
Kirst, Ingeborg ‘Sekretérin Ruf: 410

Abteilung Planung und Statistik
Matthes, Gertraude Leiter
Lehngebdude II, 9. Stock, Zi. 2 Ruf: 477
Abteilung Haushait

Herrmann, Werner Leiter
Lehrgebaude II, 8. Stock, Zi. 13 Ruf: 416

Abteilung Arbeit

Schumann, Erich Leiter
Lehrgebaude II, 8. Stock, Zi. 8 Ruf: 411

Abteilung Gebiudeverwaltung

N. N. Leiter
Lehrgebaude II, 8. Stock, Zi. 15 Ruf: 483

Abteilung Allgemeine Verwaltung
Jaekel, Harry Leiter
Lehrgebédude II, Erdg., Zi. 10  Ruf: 479
Abteilung Wirtschafts- und Sozialeinrichtungen
Fischer, Gudrun Leiter
Arno-Straube-Str. 17, Erdgesch. Ruf: 256
Sachgebiet Wohnheime

Spenke, Elfriede Leiter
Arno-Straube-Strage 17 Ruf: 257

13




Sektionen

Padagogisch-Psycholegische Selktion

Vorsitzender:

Klemm, Heinz,
Dr. paed. habil.
Lehrgebdude III, Zimmer 10

Stellv. Vorsitzender:

Hohendorf, Gerd,
Dr. paed. habil.

Historisch-Philologische Sektion

Vorsitzender:

Gunther, Klaus,
Dr. paed. habil.
Lehrgebdude III, Zimmer 112

Stellv. Vorsitzender:
Zeise, Roland, Dr. phil.

N. N.

Fernstudium:

Gehre, Kurt

Professor mit vollem Lehrauftrag
Ruf: 214

Ruf:

Professor mit Lehrstuhl

Professor mit vollem Lehrauftrag
Ruf: 220

Mathematisch-Naturwissenschaftliche Sektion

Vorsitzender:

Barth, Ludwig,
Dr. paed. habil.
Lehrgebdude II, 5. Stock, Zi. 5

Stellv. Vorsitzender:
Morgenstern, Karl

Seeger, Reinhand, Dipl.-Ing.
Fernstudium:

Ridel, Heinz

14

Dozent Ruf:

Wissenschaftl. Mitarbeiter Ruf:
und

Wissenschaftl, Mitarbeiter Ruf:

Professor mit Lehrauftrag

Ruf: 440

Wissenschaftl. Mitarbeiter Ruf:

Wissenschaftl, Mitarbeiter Ruf:

Wissenschaftl, Mitarbeiter Ruf:

223

232
430
487

467
441

459



Institute

Institut filr Marxismus-Leninismus

Direktor:

Mantzke, Ullrich, Dr. phil.

Lehrgebaude III, Zimmer 123
Stellv. Direktor:

Korner, Wolfgang, Dr. paed.
Geschaftsfithrer:

Materni, Helmut

Dozent
Ruf: 230

Wissenschaft]l, Mitarbeiter

Wissenschaftl. Assistent

Abteilung Dialektischer- und Historischer

Materialismus

Kreschnak, Horst, Dr. phil.

Kirchhofer, Dieter,
Dipl.-Gesellschaftswissensch.
Seifert, Christa, Dipl.-Phil.
Fleischer, Gilinter
Thiele, Gertrud,
Dipl.-Gesellschaftswissensch.

Dozent u. Abteilungsleiter

Wissenschaftl. Oberassistent
Wissenschaftl. Oberassistent
Wissenschaft]l. Mitarbeiter

Wissenschaft]l. Mitarbeiter

Abteilung Politische Okonomie

Kérner, Wolfgang, Dr. paed. Wissenschaftl. Mitarbeiter

Muller, Conrad
Schroder, Hans
Kleinke, Anne, Dipl.-Jurist

und Abteilungsleiter
Wissenschaftl. Assistent
Wissenschaftl. Assistent
Wissenschaftl. Mitarbeiter

Ruf: 226

Ruf 228

Ruf: 405

Ruf: 228
Ruf: 228
Ruf: 226

Ruf: 228

Ruf: 226
Ruf: 226
Ruf: 226
Ruf: 225

Abteilung Geschichte der deutschen Arbeiterbewegung

Mantzke, Ullrich, Dr. phil.
Materni, Helmut

Dozent u. Abteilungsleiter
Wissenschaftl. Assistent

Abteilung Wissenschaftlicher Sozialismus

Kurze, Heinz, Dr. phil.
Felber, Karlheinz
Lorenz, Rudolf,
Dipl.-Gesellschaftswissensch.
Miller, Dorothea,
Dipl.-Gesellschaftswissensch.
Richter, Hans,
Dipl.-Gesellschaftswissensch.

Dozent u. Abteilungsleiter
Wissenschaftl. Assistent

Wissenschaftl. Mitarbeiter
Wissenschaftl. Mitarbeiter

Wissenschaftl. Mitarbeiter

Ruf: 230
Ruf: 228

Ruf: 227
Ruf: 224

Ruf: 228
Ruf: 224

Ruf: 224



Institut Pddagogik

komm. Direktor:
Hohendorf, Gerd,

Dr. paed. habil. Professor mit Lehrstuhl
Lehrgebaude ITI, Zimmer 116 Ruf: 223

Stellv. Direktor:
Baumel, Christa, Dr. paed. Wissenschaftl. Mitarbeiter
Geschaftsfiihrer:
Weidel, Wolfgang, Wissenschaftl. Oberassistent
Dipl.-Pad.
Abteilung Erziehungstheorie

Biumel, Christa, Dr. paed. Wissenschaftl. Mitarbeiter
und Abteilungsleiter

Klemens, Dieter Wissenschaftl. Oberassistent
Ritschel, Reinhardt,

Dipl.-Péddagoge Wissenschaftl, Mitarbeiter
Schreiter, Gerhard,

Dipl.-Pddagoge Wissenschaftl. Mitarbeiter

Abteilung Didaktik

Lehmann, Heinz, Dr. paed. Professor mit Lehrauftrag
und Abteilungsleiter

Drechsler, Helmut Wissenschaftl. Oberassistent
Dorre, Ernst, Dipl-Pad. Wissenschaftl. Mitarbeiter
Tag, Kurt Wissenschaftl. Mitarbeiter

Abteilung Geschichte der Erziehung

Hohendorf, Gerd, Professor mit Lehrstuhl
Dr. paed. habil. und Abteilungsleiter
Weidel, Wolfgang,
Dipl.-Pad. Wissenschaftl. Oberassistent

Abteilung Padagogische Grundlagen des Schulbaues
Lehrgebdude I, Zimmer 112

Zschéiatzsch, Heinz, Wissenschaft]l. Mitarbeiter
Dipl.-Péddagoge und Abteilungsleiter
Henk, Gerhard, Dr .paed. Wissenschaftl. Mitarbeiter

Kraemer, Edda, Dipl-Padd. Wissenschaftl. Mitarbeiter
Ruhland, Irene Wissenschaftl. Mitarbeiter
Wittig, Siegfried Wissenschaftl. Mitarbeiter

16

Ruf:

Ruf:

Ruf:
Ruf:

Ruf:

Ruf:

Ruf:
Ruf:
Ruf:
Ruf:

Ruf:

Ruf:

Ruf:
Ruf:

Ruf:
Ruf:
Ruf:

219

225

219
219

219

219

400
222
222
222

225

225

251
249

249
249
249



Institut fiir Paddagogische Psychologie

Direktor:

Klemm, Heinz,
Dr. paed. habil. Professor mit vollem Lehrauftrag
Lehrgebdude III, Zimmer 12 Ruf: 214

Stellvertr. Direktor:

Erlebach, Ernst, Dr. paed. Dozent Ruf: 215
Geschéftsfiithrer:
Beuchel, Rolf Wissenschaftl. Mitarbeiter Ruf: 213
Abteilung Grundlagen der pddagogischen Psychologie
Klemm,6 Heinz, Professor mit vollem Lehr-
Dr. paed. habil. auftrag und Abteilungsleiter Ruf: 2 14
Dohler, Beate, Dipl.-Pad. Wissenschaftl. Assistent Ruf: 213

Abteilung Erziehungs- und Lernpsychologie
Erlebach, Ernst, Dr. paed. Dozent u. Abteilungsleiter Ruf: 215
Schénfelder, Harry Wissenschaftl. Oberassistent Ruf: 213
Abteilung Diagnostik
Hoff, Konstantin, Dipl.-Psych. Wissenschaftl. Mitarbeiter

und Abteilungsleiter Ruf: 215
Beuchel, Rolf Wissenschaftl. Mitarbeiter Ruf: 213
Forster, Willy Wissenschaftl. Mitarbeiter Ruf: 213

Institut fiir Deutsche Philclogie und Methodik des Deutschunterrichts

Direktor:

Emmurich, Christian,
Dr. phil. habil. Professor mit Lehrauftrag
Lehrgebaude III, Zimmer 214 Ruf: 235

Stellvertr. Direktor:

Schéafer, Jirgen Wissenschaftl. Mitarbeiter Ruf: 238
Geschéaftsfithrer:
Gelbrich, Dorothea,
Dipl.-Phil. Wissenschaftl. Assistent Ruf: 235
Abteilung Literaturwissenschaft
Lorenz, Heinz Wissenschaftl. Mitarbeiter
und Abteilungsleiter Ruf: 237

Emmrich, Christian,
Dr. phil. habil. Professor mit Lehrauftrag Ruf: 235



Arnold, Heinz, Dr. phil

Thomas, Hans-Joachim

Gelbrich, Dorothea,
Dipl.-Phil.

Altner, Manfred, Dr. phil

Dozent
Wissenschaftl. Oberassistent

Wissenschaftl. Assistent
Wissenschaftl. Mitarbeiter

Abteilung Sprachwissenschaft
Pfiitze, Max, Dr. phil. habil. Professor mit Lehrauftrag

Liebsch, Helmut,
Dr. phil. habil.

Heinrich, Anita
Schmidt, Peter
Haupt, Gertrud
Wittmers, Edith

und Abteilungsleiter

Dozent

Wissenschaftl. Assistent
Wissenschaftl. Assistent
Wissenschaftl. Mitarbeiter
Wissenschaftl. Mitarbeiter

Abteilung Methodik des Deutschunterrichts

Dittmann, Gerhart,
Dr. paed.

N. N.

Hennig, Renate
Glanz, Otfried
Schéafer, Jirgen

Wissenschaftl. Mitarbeiter
und Abteilungsleiter

Wissenschaftl. Assistent
Wissenschafil. Assistent
Wissenschaftl. Mitarbeiter
Wissenschaftl. Mitarbeiter

Institut fiir Slawistik und Methodik des Russischunterrichts

Direktor:

Gunther, Klaus,
Dr. paed. habil.

Stellvertr. Direktor:

Alder, Giunther, Dr. phil
Geschéftsfithrer:

Roénsch, Siegfried

Abteilung Russische und Sowjetische Literatur

Alder, Gunther, Dr. phil.
Bussewitz, Wolfgang,
Dr. phil. habil.
Bertram, Gudrun
Troschitz, Ursula

Ruf:
Ruf:

Ruf:
Ruf:

Ruf:

Ruf:
Ruf:
Ruf:
Ruf:
Ruf:

Ruf:
Ruf:
Ruf:
Ruf:
Ruf:

Professor mit vollem Lehrauftrag
Lehrngebdude II, 6. Stock, Zi. 13 Ruf: 4 31

Dozent

Wissenschaftl. Mitarbeiter

Dozent u. Abteilungsleiter

Dozent
Wissenschaftl. Oberassistent

Assistent

Abteilung Sprachwissenschaft
Mulisch, Herbert, Dr. phil. Dozent u. Abteilungsleiter

18

Ruf:

Ruf:

Ruf:

Ruf:
Ruf:

Ruf:

Ruf:

237
243

235
243

233

233
233
233
233
233

238
238
238
493
238

432

432

485
4 32

432

433



Richter, Joachim Wissenschaftl. Oberassistent Ruf: 4 33
Henze, Marianne, Dipl.-Slaw. Wissenschaftl. Mitarbeiter Ruf: 433

Kaschel, Gilinther Wissenschaftl. Mitarbeiter Ruf: 433
Kirchner, Gottfried,
Dr. phil. Wissenschaftl. Mitarbeiter Ruf: 433

Abteilung Sprachpraxis
Sommer, Gerhard, Dr. paed. Wissenschaftl. Mitarbeiter

und Abteilungsleiter Ru‘: 487
Schepers, Herbert Wissenschaftl. Assistent Ruf: 487
Baumann, Sigried Wissenschaftl. Mitarbeiter Ruf: 435
Bonsch, Swetlana Wissenschaftl. Mitarbeiter Ruf: 476
Bdohme, Ginther Wissenschaftl. Mitarbeiter Ruf: 434
Horler, Giinther Wissenschaftl. Mitarbeiter Ruf: 434
Buchmann, Eckhard Wissenschaftl. Mitarbeiter Ruf: 476
Junghans, Annelies,

Dipl.-Phil. Wissenschaft]l. Mitarbeiter Ruf: 476
Karnstedt, Anja Wissenschaftl. Mitarbeiter Ruf: 476
Lang, Brigitte, Dipl.-Phil. Wissenschaftl. Mitarbeiter Ruf: 434
Lang, Nora Wissenschaftl. Mitarbeiter Ruf: 434
Lange, Karin Wissenschaftl. Mitarbeiter Ruf: 476
Mund, Heinrich Wissenschaftl. Mitarbeiter Ruf: 353
Nerlich, Helmut Wissenschaftl. Mitarbeiter Ruf: 476
Ogolzowa, Ninel, Dipl.-Phil. Wissenschaftl. Mitarbeiter Ruf: 434
Schwiderski, Dietrich Wissenschaftl. Mitarbeiter Ruf: 487
Suchorezki, Georgi Wissenschaftl. Mitarbeiter Ruf: 4 34
Sifmann, Helmuth Wissenschaftl. Mitarbeiter Ruf: 434

Abteilung Technisches Fremdsprachenkabinett
Oppermann, Hans Wissenschaftl. Mitarbeiter
und komm. Abteilungsleiter Ruf: 475
Fihlon, Frank Wissenschaftl. Assistent Ruf: 475
Rosa, Regina Wissenschaftl. Mitarbeiter Ruf: 475
Mai, Dieter Techn. Assistent Ruf: 456

Abteilung Methodik einschl. Landeskunde

Danders, Siegfried, b
Dr. paed. Wissenschaftl. Mitarbeiter

und Abteilungsleiter Ruf: 427
Ginther, Klaus,
Dr. paed. habil. Professor mit vollem
Lehrauftrag Ruf: 431 u. 220
S B, Joachim, Dr. paed. Dozent Ruf: 234

19



Mannewitz, Heinz Wissenschaftl. Oberassistent
Pretzschner, Wilfried Wissenschaftl. Assistent
Bolze, Lothar Wissenschaftl, Mitarbeiter
Géartner, Josef Wissenschaftl. Mitarbeiter
Mosel, Walter Wissenschaftl, Mitarbeiter

Schmude, Hans PlanméfB. Aspirant

[nstitut fiir Geschichte und Methodik des Geschichtsunterrichts

Direktor:

Schmiedt, Roland-Franz,
Dr. phil. Professor mit Lehrauftrag
Lehrgebdude III, Zimmer 201 Ruf: 231

Stellvertr. Direktor:

Zeise, Roland, Dr. phil. Dozent
Geschéftsfithrer:
Kirsch, Giinther Wissenschaftl. Oberassistent

Abteilung Vorkapitalistische Epochen

Schmiedt, Roland-Franz,
Dr. phil. Professor mit Lehrauftrag
und Abteilungsleiter

Billig, Gerhard, Dr. phil. Wissenschaftl. Mitarbeiter

Fihrlich, Hans Wissenschaftl. Mitarbeiter
Abteilung Neuzeit 1789-1917

Zeise, Roland, Dr. phil Dozent u. Abteilungsleiter

Schmidt, Marianne Wissenschaftl. Oberassistent

Zessin, Helmut Wissenschaftl. Oberassistent

Bercht, Rudolf, Dipl.-Hist. = Wissenschaftl. Mitarbeiter

Abteilung Neueste Zeit 1917-1945
Kriegenherdt, Fritz,

Dr. phil. Dozent u. Abteilungsleiter
Kirsch, Gunther Wissenschaftl. Oberassistent
Hiubsch, Hans, Dr. phil Wissenschaftl. Mitarbeiter
Pfeiffer, Siegfried Wissenschaftl. Mitarbeiter

Abteilung Neueste Zeit 1945 bis Gegenwart

Wehner, Helfried, Dr. phil. Dozent u. Abteilungsleiter
Schneider, Horst, Dr. phil. Dozent

Grafe, Karl-Heinz Wissenschaftl. Oberassistent
Scholze, Christa, Dr. phil. Wissenschaftl. Oberassistent
Stasiak, Rudi Wissenschaft]l. Assistent
Franz, Rudi, Dr. phil Wissenschaftl. Mitarbeiter

Ruf:
Ruf:
Ruf:
Ruf:
Ruf:

Ruf:

Ruf:

Ruf:
Ruf:
Ruf:

Ruf:

Ruf:
Ruf:

Ruf:

Ruf:
Ruf:
Ruf:
Ruf:

Ruf:
Ruf:
Ruf:
Ruf:
Ruf:
Ruf:

428
427
427
427
427

232

294

231
232
294

232
294
232
232

231
294
232
294

232
232
232
232
232
294



Abteilung Methodik des Geschichtsunterrichts

Behrendt, Dieter, Dr. phil

Szalai, Wendelin
Folde, Werner
H&anel, Erich
Krause, Winfried
Schdnball, Karl

Institut fiir Kunsterziehung

Direktor:

Schmidt-Walter, A,

Dr. paed. habil.

Lehrgebdude III, Zimmer 306

Stellvertr. Direktor:

Bohlich, Adolf, Dr. paed.

Geschéftsfiihrer:
Miiller, Gisbert

Dozent u. Abteilungsleiter
Wissenschaftl. Oberassistent
Wissenschaftl. Mitarbeiter
Wissenschaftl. Mitarbeiter
Wissenschaftl. Mitarbeiter
Wissenschaftl, Mitarbeiter

Ruf: 236
Ruf: 236

Ruf:
Ruf:

Ruf

Ruf:

236
236
: 236
236

Professor mit vollem Lehrauftrag

Ruf: 240

Wissenschaftl. Oberassistent

Wissenschaftl. Oberassistent

Abteilung Kunstwissenschaft

Quinger, Heinz, Dr. phil

Miiller, Gisbert
Stachowski, Rolf

Dozent u. Abteilungsleiter
Wissenschaftl. Oberassistent
Wissenschaftl. Assistent

Abteilung Umweltgestaltung

Birgel, Hannes

Pinkert, Werner, Dipl.-Art.

Zepnick, Johannes
Erlebach, Lisa
Konrad, Inge

Abteilung Methodik

Bohlich, Adolf, Dr. paed.

Schmidt-Walter, A,

Dr. paed. habil.

Scheumann, Christa

Kaden, Heinz
Pfeiffer, Lotte

Wissenschaftl. Mitarbeiter
und Abteilungsleiter

Wissenschaftl. Oberassistent
Wissenschaftl. Assistent
Wissenschaftl. Mitarbeiter
Techn. Assistent

Wissenschaftl. Oberassistent
und Abteilungsleiter

Professor mit vollem Lehr-
auftrag

Wissenschaftl. Assistent
Wissenschaftl. Mitarbeiter
Wissenschaftl. Mitarbeiter

Ruf

Ruf:

Ruf
Ruf
Ruf

Ruf

Ruf:

Ruf
Ruf
Ruf

Ruf:

Ruf
Ruf
Ruf
Ruf

: 240

241

: 242
: 242
: 242

: 327

244
: 327
: 327
: 327

240

: 240
: 239
: 239
: 239

21



Institut fiir Mathematik und Methodik des Mathematikunterrichts

Direktor:

Winter, Roland, Dr. rer. nat.
Lehrgebaude II, 3. Stock, Zi. 12

Stellvertr. Direktor:

B 6 hm e, Martin, Dr. rer. techn.

Geschéaftsfiithrer:

Kehler, Reinhard,
Dipl.-Math.

Abteilung Analysis

Schulz, Eberhard

Winter, Roland, Dr. rer. nat.
Bohme, Martin, Dr. rer. techn.
Kehler, Reinhanrd, Dipl.-Math.
Richter, Gerhard, Dipl.-Math.

Rhodius, Gudrun
Hartmann, Fritz
Linke, Walter

Lipfert, Wilfried

Rhodius, Adolf, Dipl.-Math.

Richter, Kurt
Stahl, Eleonore

Abteilung Geometrie

Bohne, Erhart, Dr. rer. nat.

Moller, Reinhard
Knabe, Peter
Meinicke, Eberhard
Kohler, Herbert
Miesch, Christian, Dr. ing.

Abteilung Algebra

Abteilung Methodik des Mathematikunterrichts

22

Lesch, Manfred

PreufBer, Monika
Lehmann, Werner
Stenzel, Lothar

Ritter, Klaus, Dr. paed.
Groh, Dorothea
Erbrecht, Giinther
Fuchs, Ingeborg

Keller, Werner
Schneider, Siegfried
Seeger, Reinhard, Dipl.-Ing.
Thieme, Giuinther :

Dozent
Ruf: 450

Dozent

Wissenschaftl.

Wissenschaftl.

QOberassistent

Mitarbeiter

und Abteilungsleiter

Dozent
Dozent

Wissenschaftl.
Wissenschaftl.
Wissenschaftl.

Wissenschaftl.
Wissenschaftl.
Wissenschaftl.
Wissenschaftl.
Wissenschaftl.
Wissenschaftl.

Wissenschaftl.

Oberassistent
Oberassistent
Assistent
Mitarbeiter
Mitarbeiter
Mitarbeiter
Mitarbeiter
Mitarbeiter
Mitarbeiter

Mitarbeiter

und Abteilungsleiter

Wissenschaftl.
Wissenschaftl.
Wissenschaftl.

Wissenschaftl.
Wissenschaftl.

Wissenschaftl.

Oberassistent
Assistent
Assistent
Mitarbeiter
Mitarbeiter

Mitarbeiter

und Abteilungsleiter

Wissenschaftl.
Wissenschaftl.

Wissenschaftl.

Oberassistent
Assistent
Mitarbeiter

Dozent u. Abteilungsleiter

Wissenschaftl.

Wissenschaftl.
Wissenschaftl.
Wissenschaftl.
Wissenschaftl.
Wissenschaftl.
Wissenschaftl.

Assistent
Mitarbeiter
Mitarbeiter
Mitarbeiter
Mitarbeiter
Mitarbeiter
Mitarbeiter

Ruf:
Ruf:
Ruf:
Ruf:
Ruf:
Ruf:
Ruf:
Ruf:
Ruf:
Ruf:
Ruf:
Ruf:

Ruf:
Ruf:
Ruf:
Ruf:
Ruf:
Ruf:

Ruf:
Ruf:
Ruf:
Ruf:

Ruf:
Ruf:
Ruf:
Ruf:
Ruf:
Ruf:
Ruf:
Ruf:

: 451

: 481

448
450
451
481
481
454
490
490
448
454
454
454

447
357
357
357
447
357

452
453
453
452

425
458
458
458
486
486
441
458



Institut fiir Physik und Methodik des Physikunterrichts

Direktor:
Schmidt, Gerhard K,
Dr. rer. nat. habil. Professor mit Lehrauftrag
Lehrgebaude II, 1. Stock, Zi. 11 Ruf: 460
Stellvertr. Direktor:
Burmeister, Hans-Jirgen,

Dr. rer. nat. Wissenschaftl. Mitarbeiter
Geschéftsfithrer:
Weile, Karl-Heinz Wissenschaftl. Mitarbeiter

Abteilung Experimentalphysik
Schmidt, Gerhard K.,

Dr. rer. nat. habil. Professor mit Lehrauftrag
und Abteilungsleiter

D& rr, Giinther, Dipl.-Phys. Wissenschaftl. Oberassistent

Kleinert, Werner Wissenschaftl. Assistent
Bohne, Werner Wissenschaftl. Mitarbeiter
Kirsten, Glnther,

Dr. rer. nat. Wissenschaftl. Mitarbeiter
Lungwitz, Dieter Wissenschaftl. Mitarbeiter
Mecke, Klaus Wissenschaftl. Mitarbeiter
Morgenstern, Karl Wissenschaftl. Mitarbeiter
Weile, Karl-Heinz Wissenschaftl. Mitarbeiter
Wittwer, Dietrich Wissenschaftl. Mitarbeiter
Hanspach, Ursula Techn. Assistent

Abteilung Theoretische Physik

Burmeister, Hans-Jirgen,

Dr. rer. nat. Wissenschaftl. Mitarbeiter
und Abteilungsleiter
Busch, Peter Wissenschaftl. Oberassistent
N. N. Wissenschaftl. Mitarbeiter
Abteilung Technische Physik
Burmeister, Rolf Wissenschaftl. Mitarbeiter
und Abteilungsleiter
Holste, Carl, Dipl.-Ing. Wissenschaftl. Oberassistent
Franz, Dagmar Wissenschaftl. Assistent
Leonhardt, Walter Wissenschaftl, Mitarbeiter
Hamel, Sabine Techn. Assistent
Bonisch, Wolfgang,
Dipl.-Ing. Wissenschaftl. Mitarbeiter

Ruf:

Ruf:

Ruf:
Ruf:
Ruf:

Ruf:

Ruf:
Ruf:

Ruf:
Ruf:
Ruf:
Ruf:
Ruf:

Ruf:
Ruf:
Ruf:

Ruf:
Ruf:
Ruf:
Ruf:
Ruf:

Ruf:

464

491

460
467
289

497

467
468

289
467

491
468
491

4 64
463
463

267
266
267
266
469

404



Abteilung Atomphysik
Peter, Josef Wissenschaftl. Mitarbeiter
und Abteilungsleiter
Schumann, Hans-Dieter,

Dipl.-Physiker Wissenschaftl. Oberassistent
D amm, Werner Wissenschaftl. Mitarbeiter
Abteilung Methodik des Physikunterrichts
Menschel, Helmut Wissenschaftl. Mitarbeiter

und Abteilungsleiter
Buscherowsky, Hubert Wissenschaftl. Assistent

Kutter, Christel Wissenschaftl. Assistent

Eichler, Eberhard Wissenschaftl, Mitarbeiter
Heise, Gerhard Wissenschaftl. Mitarbeiter
Krug, Wolfgang Wissenschaftl. Mitarbeiter
Patzig, Werner Wissenschaftl. Mitarbeiter

Institut fiir Geographie und Methodik des Geographieunterrichts

Direktor:

Barth, Ludwig,

Dr. paed. habil. Professor mit Lehrauftrag

Lehrgebédude II, 5. Stock, Zi. 11 Ruf: 440
Stellvertr. Direktor:

Herz, Karl, Dr. rer. nat. habil. Professor mit Lehrauftrag
Geschiéftsfiihrer:

Gerschner, Heinz Wissenschaftl. Oberassistent
Abteilung Physische Geographie

Herz, Karl, Dr. rer. nat. habil. Professor mit Lehrauftrag
und Abteilungsleiter

Gerschner, Heinz Wissenschaft]l. Oberassistent
Pansa, Gerhard Wissenschaftl. Oberassistent
Kaulfuf, Wolfgang,

Dipl.-Geograph Wissenschaftl. Assistent
Kramer, Manfred,

Dipl.-Geograph Wissenschaftl. Assistent

Ruff, Karl, Dipl.-Geograph Wissenschaftl. Assistent
Mey, Werner, Dr. rer. nat. Wissenschaftl. Mitarbeiter
Noack, Karlheinz, Dr. phil.  Wissenschaftl. Mitarbeiter

Ruf: 462

Ruf: 443
Ruf: 443

Ruf: 465
Ruf: 359
Ruf: 465
Ruf: 465
Ruf: 359
Ruf: 277
Ruf: 359

Ruf: 445

Ruf: 292

Ruf: 445
Ruf: 292
Ruf: 4 37

Ruf: 438

Ruf: 457
Ruf: 292
Ruf: 437
Ruf: 438

Abteilung Politische und Okonomische Geographie

Elbertzhagen, Walter

Dr. phil. Dozent u. Abteilungsleiter  Ruf: 446
Wehner, Wilfried,
Dipl.-Geograph Wissenschaftl. Oberassistent Ruf: 2 32

24



N.N.
Mahrle, Walter,
Dipl.-Geograph

Breuer, Siegfried, Dr. phil

Heier, Gudrun

Barth, Ludwig,
Dr. paed. habil.

Krumbholz, Eckardt
Sowade, Annelies
Ehlig, Helmut
Fischer, Margitta
Koéhler, Alfred
Mobius, Siegfried,
Dr. paed.
Radel, Heinz

Sektor Kartographie

Tanner, Gotthard,
Dr. phil.
Baacke, Bruno
Béhme, Gisela
Tanner, Helga

Direktorat Allgemeinbildung
Direktor:

Kalcher, Alfred
Lehrgebdude I, Zimmer 115

Abteilung Studentensport

Sobamnia, Herbert

Wohnheim, Archivstr., Zi. 110
Dehmel, Bernd, Dipl.-Sportl.

D& rr, Hubert, Dipl.-Sportl.
Gersdorf, Hildegard
Gitter, Gerhard

Richter, Karl, Dipl.-Sportl.

Gohler, Wolfgang

Lehrgebdude I, Zimmer 113
Buske, Leonid
Kalcher, Alfred
Olbrich, Alfred

Wissenschaftl. Assistent

Wissenschaftl. Assistent
Wissenschaftl. Mitarbeiter
Wissenschaftl. Mitarbeiter

Abteilung Methodik des Geographieunterrichts

Professor mit Lehrauftrag
und Abteilungsleiter
Wissenschaftl. Assistent
Wissenschaftl. Assistent
Wissenschaftl. Mitarbeiter
Wissenschaftl. Mitarbeiter
Wissenschaftl. Mitarbeiter

Mitarbeiter
Mitarbeiter

Wissenschaftl.
Wissenschaftl.

Wissenschaftl. Oberassistent
Wissenschaftl. Mitarbeiter
techn. Zeichmerin

techn. Zeichmerin

Wissenschaftl. Mitarbeiter
Ruf: 265

Hochschulsportlehrer und
Abteilungsleiter

Ruf: 254
Hochschulsportlehrer
Hochschulsportlehrer
Hochschulsportlehrer
Hochschulsportlehrer
Hochschulsportlehrer

Abteilung Musische Erziehung

Wissenschaftl. Mitarbeiter
und Abteilungsleiter

Ruf: 323

Wissenschaftl, Mitarbeiter
Wissenschaftl, Mitarbeiter
Wissenschaftl, Mitarbeiter

Ruf:

Ruf
Ruf
Ruf

Ruf:

Ruf:
Ruf:

Ruf:

Ruf:
Ruf:

Ruf:

Ruf:
Ruf:
Ruf:

Ruf:
Ruf:
Ruf:
Ruf:
Ruf:

Ruf:
Ruf:
Ruf:

442

: 459
: 478
: 442

440

455
455

457

424
459

439
439
439
439

254
254
254
254
254

323
265
323

25



Abteilung Sprachen und Sprecherziehung

Nebel, Erika

Lehrgebaude I, Zimmer 101
Arlt, Helga

Blei, Dagmar

Pusch, Gisela
Richert, Ilse

Wissenschaftl. Mitarbeiter
und Abteilungsleiter

Ruf: 262

Wissenschaftl. Mitarbeiter
Wissenschaftl, Mitarbeiter
Wissenschaftl. Mitarbeiter
Wissenschaftl. Mitarbeiter

Abteilung Unterrichtsmittel

Holoubek, Werner

Lehrgebiude I1I, Zimmer 4
Backe, Rolf

Just, Barbara
Winkler, Brunhilde

Direktorat Fernstudium

Direktor:

Glanz, Otfried

Lehrgebdude II, 4. Stock, Zi. 7

Stellvertreter:

Riddel, Heinz

Wissenschaftl. Mitarbeiter
und komm. Abteilungsleiter
Ruf: 212

Wissenschaftl. Mitarbeiter
Fotografin

Laborantin

Wissenschaftl. Mitarbeiter
Ruf: 493

Wissenschaftl. Mitarbeiter

Institutsbeauftragte fiir das Fernstudium

26

Lorenz, Rudolf

Institut M/L.

Wiss. Mitarb.

T h o m as, Hans-Joachim Institut Deutsche

Mund, Heinrich
Gehre, Kurt
Kaden, Heinz

Linke, Walter
Wittwer, Dietrich
Radel, Heinz

Philologie Wiss. Oberassist.
Institut Slawistik
Institut Geschichte
Institut Kunst-

Wiss. Mitarb.
Wiss. Mitarb.

erziehung Wigs. Mitarb.
Institut Mathematik Wiss. Mitarb.
Institut Physik Wiss. Mitarb.
Institut Geographie Wiss. Mitarb.

Ruf: 2
Ruf: 2
Ruf:

Ruf: 217

Ruf:
Ruf:
Ruf:

Ruf:

Ruf:

Ruf:
Ruf:
Ruf:

Ruf:
Ruf:
Ruf:

Ruf:

212
212
316

459

234
353
2904

240
490
468

459



Hochschulbibliothek
Mensagebaude, II. Stock

Leiterin:
Beese, Haidi

Ausleihe:
Kluge, Gerda

Lesesaal:
Pilz, Christine

Tauschstelle:
Kramer, Hans Winfried

Erwerb und Rechnungswesen:
Doering, Ursula

Zeitschriften :
Haase, Hilda

Mahnungen und Bucheinband:
Mihle, Elisabeth

Bibliothekar
Zimmer 201 - Ruf: 270

Bibliothekar und stellv. Leiterin
Zimmer 202 — Ruf: 315

Bibliothekar
Zimmer 202 — Ruf: 315
Zimmer 202 — Ruf: 315
Bibliothekar
Zimmer 203 — Ruf: 271

Zimmer 203 — Ruf: 271

Zimmer 203 — Ruf: 271

Ortlicher und tiberdrtlicher Leihverkehr:

Kriamer, Hans Winfried

Zimmer 202 — Ruf: 315

27



Verzeichnis der Lehrveranstaltungen
Studienjahr 1968/1969

Institut fiir Marxismus-Leninismus

Thematik Zeitraum Stundenzahl Name der Lehrkraft
v 0
Dialektischer und historischer 1. u. 2. Sem. 1 2 Kreschnak
Materialismus Thiele
Seifert
Fleischer
Kirchhofer
Grundlagen der marxistischen 3. u.4. Sem. 1 3 Korner
politischen Okonomie Kleinke
Merkel
Schroder
Miller, K.
Geschichte der deutschen 1. u. 2. Sem. - 2 Mantzke
Arbeiterbewegung Materni

Wissenschaftlicher Sozialismus

Ausgewdhlte Probleme des
Marxismus-Leninismus

Logik (Kybernetik)

5.u. 6. Sem. 0,5 1,5 Kurze
Miiller
Richter
Baumann

8. Sem. - 1 Felber

2. Sem. 1 2 Kreschnak
Kirchhofer

Padagogisch - Psychologische Sektion

Institut fiir Padagogik

Thematik Zeitraum Stundenzahl Name der Lehrkraft
v U

Grundlagen der Pidagogik 1. Sem. 1 N. N.

Pidagogik 2. Sem. 1 1 N. N.

Grundlagen der Pddagogik 3. Sem. 1 1 N. N.

28



Thematik Zeitraum Stundenzahl Name der Lehrkraft
‘ v U
Didaktik 4. Sem. 1 1 Lehmann
Dorre
Drechsler
NN
Theorie der Erziehung 5. Sem. 1 1 Baumel
Klemens
Ritschel
Schreiter
Gesundheitserziehung 6. Sem. 1 - Wolz
Probleme der Planung, Leitung 7. Sem. - 1 Baumel
und Analyse des Erziehungs- Dorre
prozesses Drechsler
Hohendorf
Klemens
Ritschel
Schreiter
Weidel
Geschichte der Erziehung und 8. Sem. 2 = Hohendorf
Vergleichende Padagogik
Schuipolitik und Konsultationen 8. Sem. - 1 Dorre
zur Geschichte der Erziehung Korner
Ritschel
Schreiter
Weidel
Wahlweise obligatorische 8. Sem. - 1 Baumel
Seminare (gemeinsam mit Drechsler
Psychologie) Hohendorf
Lehmann
Ritschel
Wolz
Zschatzsch

[$2]
<




Thematik Zeitraum Stundenzahl Name der Lehrkraft

v U

Institut fiir Pddagogische Psychologie

Grundlagen der 2. Sem. 2 - Klemm

Pad. Psychologie

Grundlagen der Péadagogischen 3. Sem. 2 - Klemm

Psychologie

Diagnostik 3. Sem. - 1 Hoff
Beuchel
Forster
Dohler
Schonfelder

Péd.-psychologisches Praktikum 4. Sem. 4 Wo. alle Lehrkrifte

Lern. und Erziehungs- 4. Sem. 1 - Erlebach

psychologie

Diagnostilc 4. Sem. - 0,5 Hoff
Beuchel
Forster
Do&hler
Schénfelder

Lemn- und Erziehungs- 5. Sem. 2 - Erlebach

psychologie

Diagnostik 5. Sem. - 1 Beuchel
Hoff
Forster
Ddhler
Schonfelder

Diagnostik 6. Sem. - 1 Hoff

Schiilerbeurteilung Beuchel
Forster
Déhler
Schonfelder

schulpraktisches Semester 7. Sem. alle Lehrkréafte

Spezialseminar: Leistungs- 8. Sem. - 1 Klemm

diagnostik im Schulunterricht Erlebach
Hoff
Dohler
Schonfelder

30



Historisch-Philologische Sektion

Institut fiir Deutsche Philologie und Methodik des Deutschunterrichts

Thematik Zeitraum Stundenzahl Name der Lehrkraft
v U
Grammatik Vorkurs 1. Sem. - 2 Wittmers
Heinrich
Schmidt
Mittelhochdeutsch 1. Sem. - 1 Haupt
Einfithrung in die Sprach- 1. Sem. - 1 Liebsch
wissenschaft
Mittelhochdeutsch 2. Sem. - 1 Haupt
Lexikologie 2. Sem. 1 1 Liebsch
Schmidt
Heinrich
Grammatik Grundwissen 2. Sem. 1 1 Pfiitze
(nur NF) Heinrich
Grammatik Grundwissen 3. Sem. 1 1 Pflitze
(nur HF) Heinrich
Lexikologie 3. Sem. 1 1 Liebsch
Schmidt
Heinrich
Sprachgeschichte 3. Sem. 1 1 Liebsch
Haupt
Grammatik Wort 3. Sem. 1 2 Pfiitze
(nur HF) Wittmers
Schmidt
Grammatik Satz 3. Sem. 1 2 Pfiitze
{(nur HF) Wittmers
Grammatik Wort 4. Sem. 1 2 Pflitze
(nur NF) Wittmers
Schmidt
Stilistik 4. Sem. 1 2 Liebsch
Haupt
Sprachwiss. Mittelseminar 4. Sem. - 2 Pfiitze
Liebsch
Haupt



Thematik Zeitraum Stundenzahl Name der Lehrkraft
v U
Althochdeutsch = 5. Sem., - 2 Haupt
sprachwissenschaftliche
Spezialisierung
Mundartkunde = 5. Sem. - 1 Schmidt
sprachwissenschaftliche
Spezialisierung
Grammatik Satz 5. Sem 1 2 Pflitze
(nur NF) Wittmers
Komplextibungen 5. Sem - 1 Wittmers
Stilistik (nur NF) 6. Sem 1 2 Liebsch
Haupt
Komplexiibungen 6. Sem. - 1 Wittmers
Sprachwiss. Oberseminar 6. Sem. - 2 Pflitze
Liebsch
Allgemeine Sprachwissenschaft 6. Sem. 1 2 Pflitze
(nur HF) Wittmers
Komplextibungen 8. Sem - 1 Wittmers
Probleme der modernen 8. Sem. 1 2 Pfitze
Sprachforschung (nur HF) Wittmers
Altere Literatur 1. Sem. 2 - Emmrich
Das Drama des Sturm 1. Sem. 2 - Lorenz
und Drang
Lyrik der Gegenwart (nur HF) 1.Sem. - 2 Emmrich
Gelbrich
Erzdhlung und Novelle 1. Sem. - 2 Arnold
Penzel
Einfithrung in die Sowjet- 1. Sem. =~ 1 Thomas
literatur
Literatur der Gegenwart 2. Sem. 2 = Lorenz
Das Drama Schillers 2. Sem. - 2 Lorenz
Sozialistische Epik 2. Sem. - 2 Gelbrich
Thomas
Einfache Erzédhlformen 2. Sem. - 1 Penzel

(NF im 8. Sem.)

32



Thematik Zeitraum Stundenzahl Name der Lehvkraft
Vv U

Der klass. Entwicklungsroman 3. Sem. 2 - Lorenz

Asthetik und Literaturtheorie 3. Sem. 1 - Lorenz

von der Aufklarung bis zur

Klassik

Lyrik der Klassik 3. Sem - 2 Lorenz

Lyrik der Romantik Hille
Altner
Dittmann

Marx, Asthetik und 4. Sem. 2 - Emmrich

Lit.-Theorie

Erzdhlliteratur im 19. Jahr- 4. Sem. 2 - Arnold

hundert

Probleme der Kinder- und 5. Sem. 2 - Altner

Jugendliteratur

Goethes ,Faust” I. u. II Teil* 5. Sem. - 2 Emmrich

HF

Dramaturgie des Kinder- und 5. Sem. - 1 Altner

Jugendstickes*

Lyrik des Expressionismus 5. Sem. - 1 Arncld

(fakultativ)*

Das Drama von Hauptmann 6. Sem. 2 - Arnold

b. Fr. Wolf .

Brechts Dramatik® 6. Sem. - 2 Altner

Probleme des Realismus 8. Sem. - 1 Lorenz
Thomas
Altner
Arnold

Der intellektuelle Roman 8. Sem. - 1 Arnold

Th. Mann HF

Weltliteratur* (fakultativ) HF 8. Sem. - Altner

Methodik des Deutsch- 5. Sem. 3 Dittmann

unterrichts Hennig
N. N.
Schéafer

Methodik des Deutsch- 6. Sem. 1 3 Dittmann

unterrichts Hennig
N. N.
Schafer

*

zusdtzliche Lehrveranstaltungen fir literaturwissenschaftliche Spezialisierung

33



Thematik Zeitraum Stundenzahl Name der Lehrkratt
v U

schulpraktisches Semester 7. Sem. N. N.
Schafer

Iusiitut fiir Slawistik und Methodik des Russischunterrichts

Sprachpraktische Ausbildung 1. bis 6. u. Sommer

Russisch 8. Sem. Baumann
Bohme
Bonsch
Buchmann
Horler
Junghans
Kandaurowa
Karnstedt
Lang, B.
Lang, N.
Lange
Mund
Nerlich
Oppermann
Ogolzowa
Rosa
Ronsch
Schepers
Schwiderski
Suchorezki
Stifmann

Methodik des Russisch- 5. u. 6. Sem. 3,5 4,5 Gilinther

unterrichts Bolze
Mannewitz
Danders
Mosel
Pretzschner
Gértner
Siif

(Schulpr. Sem.) 7. Sem. Danders
Bolze
Sif
Mannewitz
Gértner
Mosel

Landeskunde der Sowjetunion 4. Sem. 1 1 sig

34



Thematik Zeitraum Stundenzahl Name der Lehrkraft
v U
Sowjetliteratur 3. u. 4. Sem. 2 2 Bertram
Bussewitz
Klassische Russische Literatur 4. u. 5. Sem. 2 2 Alder
Troschitz
Sowjetliteratur 6. Sem. 1 - Bussewitz
Russische Literatur 6. Sem. - 1 Alder
Geschichte der sowjetischen 6. Sem. 1 - Bussewitz
Kinder- und Jugendliteratur
Altrussische Literatur 8. Sem. 1 - Alder
Russische Sprache der 1. Sem. 1 1 Mulisch
Gegenwart (1-2) Henze
Russische Sprache der 2. Sem. 1 1 Mulisch
Gegenwart (3) Henze
Russische Sprache der 3. Sem. - 1 Mulisch
Gegenwart (4)
Russische Sprache der 3. Sem. 1 - Kaschel
Gegenwart (5)
Geschichte der russischen 4. Sem. 2 2 Kaschel
Sprache 5. Sem.
Russische Sprache der 5. Sem. 1 1 Kirchner
Gegenwart (6)
Spezialseminar 6. Sem. - 2 Mulisch
Kirchner
Richter
Probleme der marx. Sprach- 8. Sem. - 1 Richter

wissenschaft

Institut fiir Geschichte und Methodik des Geschichtsunterrichts

Einfiihrung in das Studium
der Geschichte

Geschichte der Urgesellschaft
Geschichte des Altertums
AG Feudalismus

DG Anbeginn bis 1500

AG 1500-1789

1. Sem.

1. u. 4. Sem.
4. Sem.
5. Sem.
4. Sem.

6. Sem.

2

Pfeiffer
NN

Billig
Billig
Schmiedt
Fithrlich
Schmiedi

35



Thematik

Zeitraum ;
v U

Stundenzahl Name der Lehrkraft

DG 1500-1789

Vorkapitalistische Gesell-
schaftsformation

Arbeiterbewegung

Vorkap. Epochen

Geschichte 1789-1917

Geschichte 1917-1945

DG 1945 — Gegenwart
Zerfall kap. Weltsystem

Entwicklung des soz.
Weltsystems

Zeitgeschichte

Methodik des Geschichts-
unterrichts

schulpraktisches Semester

36

6. Sem.

5.oder6.Sem. - 2

1. Sem. - 2

2. Sem. 5 4

3. Sem. - 2

4. Sem. - 2

3. Sem. -
3. Sem. -

3. Sem. -

5.oder 6. Sem. - 2

5.—6. Sem.

Z. Sem.

Fiihrlich

Schmiedt
Billig
Fithrlich
Bercht

Franz
Schneider

Schmiedt
Billig
Flihrlich

Zeise
Hiibsch
Zessin
Schmiedt
Bercht

Kriegenherdt
Kirsch
Scholze
Gréfe

Stasiak
Hiibsch

Franz
Wehner

Schneider

Wehner
Franz
Schneider
Gréfe
Stasiak
Scholze

Behrendt
Folde
Hénel

Schoenball
Szalai
Krause



Thematik Zeitraum Stundenzahl Name der Lehrkraft
v U

Folgende Veranstaltungen sind nur fiir

Hauptfachstudenten obligatorisch:

Oberseminar 6. u. 8. Sem. - 4 Schmiedt
Kriegenherdt
Wehner
Billig

Vorlesungen zur Historio- 6. u. 8. Sem. 4 - Schmiedt

graphie, Hist. Materialismus, Schneider

Kulturgeschichte Pfeiffer

Institut fiir Kunsterziehung

Methodik der Kunsterziehung 5.—6. Sem. 2 3 Schmidt-Walter, A.

Methodik der Kunsterziehung 6.—7.Sem. - 3 Pfeiffer

Methodik der Kunsterziehung 5.—6.Sem. - 9 Scheumann

Methodik der Kunsterziehung 6.-7.Sem. - 1 Kaden

Methodik der Kunsterziehung 5.—6.u.8. 10 Bohlich

Sem.

Einfthrung in die Kunst- 1. Sem. 1 Miiller

wissenschaft

Entwicklung des Realismus 2. Sem. - Muller

in Antike und Mittelalter

Werkanalyse und 2. Sem. 1 Muller

Interpretation

Die Entwicklung der Kunst 1. Sem. - Miller

der DDR

Die Grundlagen der marx. 1. Sem. 1 Stachowski

Kulturtheorie und der marx.

Asthetik der bildenden, bauen-

den und angewandten Kunst

Uberblick zur Kunstentwick- 3. Sem. 2 Stachowski

lung vom 15. bis zum 18. Jh.

Die Kunst des 19. Jh. (bei 4. Sem. 1 Quinger

einer besonderen Beriicksich-
tigung der Entwicklung der
realistischen Kunst)

37



Thematik Zeitraum Stundenzahl Name der Lehrkraft

v U

Die Kunst des 20. Jh. (Ausein- 6. Sem. - 2 Schmidt-Walter, H.
andersetzung mit spatbiirger- Quinger
licher Kunst und besondere
Berticksichtigung der revolu-
tiondren proletarischen Kunst,
des kritischen und soz.
Realismus)
Ausgewéhlte Beispiele der 6. Sem - 1 Schmidt-Walter, H.
Kunst des 20. Jh. in Europa
Interpretationen und Analysen 8.Sem. - 1 Schmidt-Walter, H.
zur bildnerischen Spezifik
(A'St‘he:ﬁik)
Umweltgestaltung IIT 5. Sem. 1,5 1,5 Brgel
Umweltgestaltung IT 4, Sem. - 3 Biirgel
Umweltgestaltung I 3. Sem. 2 1 Erlebach
Dekorgestaltung 1. Sem. - 4 Pinkert

) Zepnick
Dekorgestaltung 2. Sem. - 3 Erlebach
Schriftgestaltung 1. Sem. - 2 Pinkert
Schriftgestaltung 2. Sem. - 2 Pinkert
Schriftgestaltung 3. Sem. - 3 Pinkert
Fest- und Feiergestaltung 5. u. 6. Sem. - 4 Zepnick
Studioarbeit 7. Sem. - 3 Zepnick
Kulturelle Grundausbildung 1. u. 2. Sem. 4-8 Erlebach

Dekor- und Umweltgestaltung

Mathem.-N aturwissenschaftliche Sektion

Institut fiir Mathematik und Methodik des Mathematikunterrichts

Thematik Zeitraum Stundenzahl Name der Lehrkraft
v U
Analysis 1. Sem. - 8 Hartmann
Vorkurs Linke
Rhodius, G.

38



Thematik Zeitraum Stundenzahl Name der Lehrkraft
v U
Geometrie 1. Sem. - 3 Miesch
Vorkurs Moller
Analysis 2. Sem. 3 2 Hartmann
Vorkurs Linke
Geometrie 2. Sem. 4 2 Miesch
Vorkurs
Analysis 1. Sem. 3 2 Stahl, Lipfert,
Schulz, PreuBer,
Richter, K.
Anal. Geometrie 1. Sem. 3 2 Kdhler
Knabe
Moller
Analysis 2. Sem. 3 1 Schulz
Preufier
Richter, K.
Lipfert
Stahl
Analyt. Geometrie 2. Sem. 3 2 Kohler
Knabe
Moller
Analysis — Physiker 3. Sem. 4 2 Winter
Rhodius, A.
Rhodius, G.
— Geographen 3. Sem. 5 4 Bohme
Stahl
Burowa
Darst. Geometrie 3. Sem. - 2 Miesch
HF Mathematik
Algebra 3. Sem. 4 2 Lesch
HF Mathematik Lehmann
NF Mathematik 3. Sem. 3 -1 Stenzel
PreuBier
Algebra 4. Sem. 4 2 Lesch
HF Mathematik Lehmann
Arithmetik 4. Sem. 2 2 Stenzel
Preufier
Lehmann

39



Thematik Zeitraum Stundenzahl Name der Lehrkraft

vV U
Schulmathematik 4. Sem. 2 - Schneider
Funktionentheorie 4, Sem. 3 1 Schulz
NF Mathematik Burowa
Funktionentheorie 5. Sem. 4 2 Schulz
Richter, G.
Wahlobl. Lehrv. 5. Sem. 4 2 Lipfert
HF Mathematik Kehler
Bdhme
Meinicke
Burow
Stenzel
NF Mathematik 5. Sem. 4 - Lipfert
Bohne
Lesch
Prakt. Mathematik 6. Sem. 4 4 Winter
Stahl
Kehler
Richter, G.
Wahlobl. Lehrv. 6. Sem, 4 - Lipfert
HF Mathematik Bohne
Burow
Geschichte der Mathematik 6. Sem. - 2 Hartmann
NF Mathematik
Geschichte der Mathematik 8. Sem. - 2 Hartmann
Wahlobl. Lehrv. 8. Sem. 6 2 Lipfert
Rhodius, A.
Kehler
Bohne
Kohler
Meinicke
Burow
Stenzel
Methodik des Mathematik- 5. Sem. 1 - Ritter
unterrichts
Methodik des Mathematik- 6. Sem. 2 - Ritter
unterrichts
Methodik des Mathematik- 5. u. 6. Sem. - 5 Erbrecht
unterrichts Fuchs
Groh

40



Thematik Zeitraum Stundenzahl Name der Lehrkraft
v 0
schulprakt. Tag 5. 1.6. Sem. Kel‘lerd
Schneider
schulprakt. Semester 7. Sem. Seeler
Thieme

Tustitut fiir Geographie und Methodik des Geographieunterrichts

Landschaftsanalyse
Phys.-geogr. Grundpraktikum

Geologie
Klimatologie
Kartenlehre
Geomorphologie
Bodenkunde
Mitteleuropa »

Afrika/Nordamerika
Sowjetunion

Westeuropa
Landschaftsanalyse
Phys.-geograph. Arbeits.
methoden
Spezialvorlesungen

Fachpraktikum zur physischen
und Skonomischen Geogr.
Industriegeographie

Siedlungs- und Bevdlkerungs-
geographie

Agrargeographie
Verkehrsgeographie

Rohstoffwirtschaft
Okonom. Kartographie

1., 2., 3. Sem.
1,2, 3. Sem.

1. Sem.
1. Sem.
2. Sem.
2. Sem.
3. Sem.
4. u. 5. Sem.

5. u. 6. Sem.

6. Sem.

6. Sem.

5., 8. Sem.
4,5.,6., 8. Sem.

8. Sem.

5. u. 6. Sem.

1. u. 2. Sem.

1. u. 2. Sem.

2. u. 3. Sem.
2.u. 3. Sem.

2.u. 3. Sem.
1. Sem.

W R R R R

N R R =

[N

Herz

Herz

und Mitarbeiter
Mey

Noack

Tanner

Noack

Mey

Mey

und Mitarbeiter
Herz

Pansa

Noack

Herz

Herz

und Mitarbeiter
Herz

und Mitarbeiter
Herz

und Mitarbeiter
Elbertzhagen
und Mitarbeiter
Breuer

und Mitarbeiter
Breuer
Elbertzhagen
und Mitarbeiter
Heier

Breuer

Mahrle
Griinberg

41



42

Thematik Zeitraum Stundenzahl Name der Lehrkraft
v U

DDR 3. u. 4. Sem. 2 1 Wehner
Westdeutschiand 4. Sem. 1 1 Heier

und Mitarbeiter
CSSR, Polen 4. Sem. 1 - Breuer
Sowjetunion 5.u. 6. Sem. 1 1 Heier

und Mitarbeiter
Afrika 5. u. 6. Sem. 1 1 Elbertzhagen

und Mitarbeiter
USA 5. u. 6. Sem. 1 1 Elbertzhagen

und Mitarbeiter
Frankreich/Grofibritannien 6. Sem. 1 - Elbertzhagen
Soz. Lander 5. Sem. - 1 Breuer

Heier
KRap. Lander 6. Sem. - 1 Elbertzhagen
Probleme der Industrie- 3. Sem. 1 1 Elbertzhagen
agglomerationen
Soz. Lander Asiens 6. u. 8. Sem. 1 1 Heier
Lateinamerika 6. u. 8. Sem. 1 1 Breuer
Theorie der Skonomischen 8. Sem. 1 - Heier
Geographie
Spezialvorlesung DDR 8. Sem. 2 - Elbertzhagen

Breuer

Heier

Wehner
Methodik des Geographie- 5. u. 6. Sem. 3 - Barth
unterrichts
Methodik des Geographie- 6. Sem. - 1 Ehlig
unterrichts
Wandtafelzeichnen 5. Sem. - 1 Kohler

NN
Sandkastenarbeit 6. Sem. - 1 Kohler
Literaturauswertung 6. Sem. - 1 Mobius
schulprakt. Tag 5. u. 6. Sem. = 32 Barth

Mobius

Ehlig

Ko&hler

Fischer



Thematik Zeittaum Stundenzahl Name der Lehrkraft

vV U
schulprakt. Semester 7. Sem. Mobius
Ehlig
Kohler
Fischer
Institut fiir Physik und Methodik des Physikunterrichts
Physik Vorkurs = 7 Mecke
Chemie Vorkurs - 2 Walther
Experimentalphysik 1. u. 2. Sem. 4 2 Schmidt
Kirsten
Morgenstern
Lungwitz
Mathematik ftir Physiker 1. Sem. i1 Kirsten
Laborpraxis I 1.-3. Sem. = 3 Wittwer
Dorr
Lungwitz
Weile
Techn. Physik 3. u. 4. Sem. 2 1 Burmeister
Holste
Laborpraxis IT 5. u. 8. Sem. - 3 Leonhardt
Franz
Theor. Physik 3. u. 4. Sem. 4 1 Burmeister
Busch
Quantenphysik 5. Sem. 4 1 NN
Thermodynamik 5. Sem. 4 1 NN
Atomphysik 5. u. 6. Sem. 2 1 Peter
Damm
Laborpraxis IIT 5. Sem. - 4 Schumann
Methodik des Physikunterrichts 5. u. 6. Sem. o Menschel
Methodik des Physikunterrichts 5. u.6. Sem. - 4 Buscherowski
Laborpr. IV 4. u. 6. Sem. - 2 Eichler
Schulpr. Semester 7. Sem. Heise
Krug
Kutter
Tatzig
Spezialveranstaltungen 6. u. 8. Sem. 3 4 Schmidt

43



Bereich Allgemeinbildung

Thematik Zeitraum Stundenzahl Name der Lehrkraft
Vv U
Sportspezifische Ausbildung 2 Sem. VK - 2
1.-4. Sem.
Schwimmen Gersdorf
Dehmel
Richter
Gymnastik Gersdorf
Leichtathletik Dehmel
Basketball
Theorie
Handball Doérr
Fufiball Gitter
Federball
Gerdteturnen Richter
Volleyball Sobania
Tischtennis Lehrbeauftragter
wahlweise fakultative Musische
Bildung und Erziehung
1. Mitarbeit in Kulturgruppen 2 Sem. VK 2—-4 Kalcher
1.—6. Sem. Gohler
Stifmann
Buske
Olbrich
Richert
) und Lehrbeauftragte
2. Mitarbeit in Zirkeln und 2 Sem. VK 2 Gohler
Arbeitsgruppen 1.—4. Sem.
a) Musik
— Musikhoren
— Lieder und Ténze 2 Sem. VK 2 Kalcher
der Jungen Pion. 1.—4. Sem.
— Instrumentalausbil- 2 Sem. VK 1 Olbrich
dung und Gesang 1.—4. Sem. Buske
Lehrbeauftragte
b) bildende Kunst 2 Sem. VK 2 Lehrbeauftragte
1.-4. Sem.

44



Thematik Zeitraum Stundenzahl Name der Lehrkraft
\Y%
c) Literatur 2 Sem. VK 2 NN
1.—4. Sem.
d) Fotografie 2 Sem. VK 2-3 NN
1.—4. Sem.

e) Feste/Feiern 1.-4, Sem. 2 Kalcher
Technik der Arbeit mit Film, 3.u.4. Sem. 1,5 Holoubek
Bild und Tonbandgeréten Winkler
obligatorischer Kursunterricht Vorkurs 9 Nebel
Russisch 1.-3. Sem. Arlt

Pusch
obligatorischer Deutsch- Vorkurs 3 Blei
unterricht
obligatorische Sprecherziehung 3. u. 4. Sem. 1 Richert
fakultativer Sprachunterricht

Deutsch 2 Blei

Russisch Anf./Fortgeschr.
Englisch Anf./Fortgeschr.

Tschechisch Anf./Fortgeschr.

2 Lehrbeauftragte

45



Alphabetisches Namensverzeichnis

Alder 18 Dorre 4, 16
Altner 18 Drechsler 16
Arit 26
Arnold 18 Ehlig 4, 25
Eichler 24
Baacke 25 Elbertzhagen 4, 24
Backe 26 , Emmrich 9, 17
Bédumel 5, 16 Erbrecht 22
Barth 3, 4, 6, 14, 24, 25 Erlebach, E. 4, 16, 17
Beuchel 17 Erlebach, L. 21
Baumann, I. 12
Baumann, S. 19 Felber 15
Behrend 21 Fihlon 19
Bercht 20 Fischer 25
Bertram 18 Fleischer 15
Billig 20 Forster 5, 17
Blei 26 Folde 4, 21
Bohlich 21 Franz, D. 23
Béhme, G. 19 Franz, R. 20
Béhme, M. 9, 22 Fuchs 22
Bonisch 12, 23 Fithrlich 11, 20
Bonsch 19
Bohne, E. 5,22 Gartner 20
Bohne, W. 23 Gehre 3, 14, 26
Bolze 20 Gerschner 24
Breuer 25 Gersdorf 5, 25
Buchmann 19 Gitter 25
Birgel 21 Glanz 26
Burmeister, H.-J. 23 Gohler 25
Burmeister, R. 4, 23 Grafe 20
Burow, A. Groh 22
Burow, V. 3 Glnther 3, 4, 6, 9, 14, 18, 19
Busch 23 Gelbrich 17, 18
Buscherowsky 24
Buske 25 Haase 11, 12
Bussewitz 4,9, 12, 18 Hanel 5, 21
Hartmann 22
Damm 24 Haupt 18
Danders 19 Heier 5, 25
Dehmel 25 Heinrich 18
Dittmann 9, 18 Heise 24
Ddhler 17 Henk 17
Dorr, G. 23 Hennig 18
Dorr, H. 25 Henze 19

46



Herz 9, 24
Hohendorf 6, 9, 16
Hoff 17

Holoubek 26
Holste 23

Horler 19

Hibsch 20

Junghans 19

Kaden 21, 26
Kalcher 25
Karnstedt 19
Kaschel 19

Kaulfufy 24

Kehler 22

Keller 3, 4, 22
Kirchhoéfer 15
Kirchner 19

Kirsch 20

Kirsten 23
Kleinert 23
Kleinke 4, 15
Klemm 3, 4, 6, 9, 14, 16, 17
Klemens 16

Knabe 22

Kohler, A. 5, 25
Kohler, H. 22
Korner, M. 9, 10
Koérner, W. 15
Krause 21
Kraemer 17
Kramer 24
Kreschnak 3, 4, 9, 12, 15
Kricheldorf 12
Kriegenherdt 3, 5, 20
Krug 24
Krumbholz 25
Kiichler 23

Kurze 3, 9, 12. 15
Kutter 24

Lang, B. 11, 19

Lang, N. 19

Lange 19

Lehmann, H. 3, 4, 6, 9, 10, 16

Iehmann, W. 22
Leonhardt 23
Lesch 22

Linke 22, 26
Liebsch 18
Lipfert 5, 22
Lorenz, H. 17
Lorenz, R. 26
Lungwitz 23

Mahrle 25
Mannewitz 20
Mantzke 9, 15
Materni 15
Mecke 23
Meinicke 22
Menschel 24
Merkel 4, 5, 10
Mey 24

Miesch 22

Moébius 5, 12
Moller 22
Morgenstern 5, 23
Mosel 20

Muller, C. 15
Miiller, D. 3, 4, 15
Miiller, G. 21
Mulisch 18

Mund 19, 26

Nebel 26
Nerlich 19
Noack 24

Ogolzowa 19
Olbrich 25
Oppermann 19

Pansa 4, 24
Patzig 24
Penzel 12

Peter 24, 5
Pfeiffer, L. 21
Pfeiffer, S. 5, 20
Pfiitze 9, 11, 19
Pinkert 21

47



Pretzschner 20
Preuier 22
Pusch 26

Quinger 21

Radel 14, 26
Rhodius, A. 22
Rhodius, G. 22
Richert 26
Richter, G. 22
Richter, H. 11, 15
Richter, J. 19
Richter, Karl 25
Richter, Kurt 22
Ritschel 4, 5, 16
Ritter 5, 9, 12, 22
Ronsch 18

Rosa 19

Ruff 24

Ruhland 17

Schafer 17, 18
Schepers 19
Scheumann 21
Schmiedt 4, 9, 20
Schmidt, G.K. 9, 23
Schmidt, M. 20
Schmidt, P. 18
Schmidt-Walter 3, 6, 9, 21
Schneider, H. 3, 20
Schneider, S. 22
Schoenball 4, 21
Schonfelder 17
Scholze 20
Schreiter 16
Schroder 15

Schulz 22
Schumann 24
Schwiderski 14, 19
Seeger 14, 22
Seifert 15

Sobania 25
Sommer 19
Sowade 25
Stachowski 21

48

Stahl 22
Stasiak 20
Stenzel 22
Suchorezki 19
Suf 19
Stufmann 5, 19
Szalai 21

Tag 16
Tanner 25
Thiele 15
Thieme 22
Thomas 18, 26
Troschitz 18

Wehner, H. 4, 20
Wehner, W. 24
Weidel 16

Weile 23

Winter 22
Wittig 17
Wittmers 18
Wittwer 23, 26

Zeise 5, 20
Zepnick 21
Zessin 20
Zschatzsch 4, 17

111/15/3 1 1202/68 2.0 4. (465)

i



	PHD-PVV 1968_69_0001
	PHD-PVV 1968_69_0002
	PHD-PVV 1968_69_0003a
	PHD-PVV 1968_69_0003b
	PHD-PVV 1968_69_0004a
	PHD-PVV 1968_69_0004b
	PHD-PVV 1968_69_0005a
	PHD-PVV 1968_69_0005b
	PHD-PVV 1968_69_0006a
	PHD-PVV 1968_69_0006b
	PHD-PVV 1968_69_0007a
	PHD-PVV 1968_69_0007b
	PHD-PVV 1968_69_0008a
	PHD-PVV 1968_69_0008b
	PHD-PVV 1968_69_0009a
	PHD-PVV 1968_69_0009b
	PHD-PVV 1968_69_0010a
	PHD-PVV 1968_69_0010b
	PHD-PVV 1968_69_0011a
	PHD-PVV 1968_69_0011b
	PHD-PVV 1968_69_0012a
	PHD-PVV 1968_69_0012b
	PHD-PVV 1968_69_0013a
	PHD-PVV 1968_69_0013b
	PHD-PVV 1968_69_0014a
	PHD-PVV 1968_69_0014b
	PHD-PVV 1968_69_0015a
	PHD-PVV 1968_69_0015b
	PHD-PVV 1968_69_0016a
	PHD-PVV 1968_69_0016b
	PHD-PVV 1968_69_0017a
	PHD-PVV 1968_69_0017b
	PHD-PVV 1968_69_0018a
	PHD-PVV 1968_69_0018b
	PHD-PVV 1968_69_0019a
	PHD-PVV 1968_69_0019b
	PHD-PVV 1968_69_0020a
	PHD-PVV 1968_69_0020b
	PHD-PVV 1968_69_0021a
	PHD-PVV 1968_69_0021b
	PHD-PVV 1968_69_0022a
	PHD-PVV 1968_69_0022b
	PHD-PVV 1968_69_0023a
	PHD-PVV 1968_69_0023b
	PHD-PVV 1968_69_0024a
	PHD-PVV 1968_69_0024b
	PHD-PVV 1968_69_0025

